Es entonces el hábito y la disposición, una cualidad cuya particularidad está en disponer establemente al sujeto de acuerdo a su naturaleza. Ahora bien, el hombre tiene una naturaleza genérica que es ser animal y una específica que es ser racional. Pero en él, su animalidad se ordena a la racionalidad de la cual se sirve como instrumento. No obstante, la animalidad tiene diversas partes y facultades y no a todas ellas atribuimos la salud psíquica. Sino que ella inhiere en aquella parte motora de la sensibilidad que prepara para el movimiento de la voluntad. Por tanto, la salud psíquica es parte del movimiento racional porque se ordena a disponer bien al ser humano en cuanto a su naturaleza racional, pero no cualifica a la razón sino que es una disposición mediata con respecto a la voluntad, porque *in recto* es una disposición de la sensibilidad.

La salud psíquica es una cualidad accidental necesaria para operar bien a nivel racional. En el hombre, así como en el universo, todo está dispuesto ordenadamente según un orden jerárquico colaborativo. Esta realidad, hoy olvidada, es puesta de manifiesto por el Doctor en Humanidad:

para que el universo sea perfecto no se interrumpe ningún grado de perfección en las cosas, sino que paulatinamente la naturaleza procede de las cosas imperfectas a las perfectas. Por

⁴⁵⁹ *Quia motus et passiones non habent rationem finis, bonum autem et malum dicitur per respectum ad finem. Sed modus et determinatio subiecti in ordine ad naturam rei, pertinet ad primam speciem qualitatis, quae est habitus et dispositio, dicit enim philosophus, in VII Physic., loquens de habitibus animae et corporis, quod sunt dispositiones quaedam perfecti ad optimum; dico autem perfecti, quod est dispositum secundum naturam. Et quia ipsa forma et natura rei est finis et cuius causa fit aliquid, ut dicitur in II Physic. ideo in prima specie consideratur et bonum et malum; et etiam facile et difficile mobile, secundum quod aliqua natura est finis generationis et motus. Unde in V Metaphys. philosophus definit habitum, quod est dispositio secundum quam aliquis disponitur bene vel male. Et in II Ethic. dicit quod habitus sunt secundum quos ad passiones nos habemus bene vel male. Quando enim est modus conveniens naturae rei, tunc habet rationem boni, quando autem non convenit, tunc habet rationem mali. Et quia natura est id quod primum consideratur in re, ideo habitus ponitur prima species qualitatis. (Summa Theologiae I-II, q. 49, a. 2 in c.)*

ello Aristóteles en el *libro octavo de la Metafísica* compara las formas específicas de las cosas con los números, que paulatinamente se desarrollan en aumento.⁴⁶⁰